

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr pentru fie-care publicare.

Sibiu, 22 Februarie.

Ne ocupăm și de astădată tot cu cele petrecute la Cluș, căci în orașul Cluș s'au întâmplat lucruri, cari nu pot fi trecute cu vederea, deore-ce ele sunt simptomul unei bôle, care lăsată nevindecată ușor pôte degenera și în altele de tot periculoase.

Și în orașul Cluș s'au intrunit alegătorii români ca să se manifesteze nemulțămirea lor față cu proiectul de lege pentru asilele de copii, și aceia o au făcut ei în virtutea dreptului lor cetățenesc, care le permite asemenea manifestațiuni.

Diarele unguresci din Cluș, cari cu totă aparența indifrentismului față cu manifestațiunile românesce, totuși inserau intrunirile cu ore care îngrijire, cași omul, care nu are conștiința liniștită, diarele din Cluș din incendientul convocării la o consultare în cestiunea asilelor de copii au provocat pe elementele turbulente la antimanifestațiune — după-cum diceau ele — la demonstrațiuni pe strade, unde nu mai vorbește mintea sănătoasă, unde nu se mai uită omul la libertățile garantate prin legi, unde nu se mai consideră umanismul, ci numai sălbătăcia provenită din fanaticism național predomină spiritele omenesce.

Se înțelege, că în fruntea mișcării a trebuit se fie și acuma junimea studioasă, această arteră principală în viața națională a fraților unguri, pe care la bôlele simptomatice o pipăie cu predilecțiune medicul conștiințios, junimea e pusă așadară în frunte, ca să facă scôla politică, după dicala nemțescă: Wie die alten sungen, so zwitschern die Jungen.

Se înțelege, că cu manopera această se ajunge folos duplu anume pe lângă scôla politică, pe lângă simțemintele de iubire și toleranță, cari se plantază în inima junimei unguresci față cu marea majoritate a populațiunii din Ardeal, se mai câștigă încă ceva anume, dacă cumva lucrul s'ar desvolta în defavorul celor cari l'au provocat, atunci vina se aruncă pe copii, cari în nepriceperea lor fac prostii.

Cu asemenea stratagemă s'a așteptat intrunirea românilor, și pentru că ei s'au adunat spre a folosi de un drept garantat lor prin lege, pentru că românii în iubirea lor de lege au venit în un oraș, care are organe chemate se grijescă de siguranța publică, și prin urmare nu au știut se vină cu ciomege și bolovani, pentru aceea junimea din Cluș a aflat cu cale a-i întâmpina cu batjocure și cu petrii.

Dacă nu am avé respect de noi înșine și de cauza, pentru-care luptăm, și dacă nu am respecta și în adversarii nostri demnitătea de ômeni, pe care

ei nu o mai consideră, atunci am fi tractat cestiunea cu totul altcum.

Este tocmai de interes actual cartea lui Stanley, care a avut să împlinască misiune culturală în Africa și el încă a fost întâmpinat cu petrii din partea sêlbaticilor din Africa, căci cu pétra scie arunca tot prostul, și apoi dacă e vorba ca în raporturile între internaționale se introducem bolovani și măciuca, atunci mocanii din jurul Clușului încă știu da cu măciuca.

Dară nu această e misiunea presei, nu această e misiunea ômenilor de omenie din statul nostru, această politică de bolovani pôte fi bună între sêlbătăcii din Africa, nu între popôrele cu misiune culturală.

E condamnabilă ținuta presei maghiare din Cluș, e condamnabilă ținuta demonstrațiilor unguri, cari au înscenat scandalul îndreptat contra românilor, și e condamnabilă în general scôla politică, care se dă junimei unguresci de cătră presă și de cătră bărbații politici ai ungurilor.

Și dacă ar domni mintea sănătoasă în bărbații de stat ai Ungariei, atunci nu s'ar perpetua o asemenea politică nefastă de dieci de ani, dacă ar fi la înălțimea misiunii sale justiția din Ungaria, atunci ar sări procurorii de stat ca mușcați de șerpe, și ar pune la rēcôre pe cei dela „Kolosvár”, „Ellenzék”, „Budapesti Hirlap”, cari provôcă pe unguri la ciomege și la bolovani contra românilor, ar încuia la Szeghedin pe cei dela „Nemzet” și „Pester-Lloyd”, cari aprôbă agitațiunile și le prezintă Europei în haină convenabilă.

Pentru numele lui Dumneșu, unde vom ajunge dacă și o adunare între marginile legii trebuie să o rescumpărăm cu sângele nostru.

Ne vârsăm sângele pe câmpul de onôre pentru patrie și tron.

Cu sudori de sânge agonisim ca să putem plăti darea cea aprôpe nesuportabilă.

Unde vom ajunge, dacă și drepturile politice trebuie să le eserțiam numai așa, dacă vom stropi cu sânge petriile din orașul Cluș, care e reședința reuniunii unguresci de cultură.

Și dacă abstragem dela tôte acestea, pentru numele lui Dumneșu, ce creștere politică se dă junimei unguresci, care ați mâne va lua locul marilor înțelepți ai națiunii unguresci, unde vom ajunge dacă presa și de ci predică în loc de libertate: bolovani și ciomege, în loc de liberă dezvoltare: magiarizare și la copii dela peptul mamelor.

Pentru numele lui Dșeu, unde vom ajunge?

Revista politică.

Alegerile în Austria decurg. Resultatul de până acuma însă nu e favorabil nici guvernului, care s'a așteptat, ca să se formeze o majoritate, cu care să pôte guverna, dar nici germanilor naționali liberali, cari credeau, că făcându-se nouele alegeri, vor puté ajunge ei la putere, punând basă unei hegemonii germane temeinice.

Partidele estemiste, cari au dat mai mult de lucru guvernului și pe care credea guvernul, că le va puté micșora s'au afirmat cu un succes neașteptat.

În special cehii tineri au raportat victorii de tot strălucite în contul cehilor bătrâni, cari dônăspredece mandate în cercurile electorale din Boemia. Chiar și la alegerile din orașe cehii bătrâni nu s'au mai putut măsura cu cehii tineri.

Rieger, cel atât de sêrbătorit până în anii trecuți a prevenit catastrofei cel amenința și dimpreună cu familia sa a plecat fără de veste din Praga la Arco în Italia.

În Polonia s'au afirmat mai tare rutenii tineri, cari bine organizați au dobândit lupta în mai multe cercuri contra polonilor.

În Bucovina au eșit candidații societății politice Concordia cu mare succes. Contrariul bar. Hurmuzachi, un rutén, a primit numai 14 voturi; ér lacul Lupul a reușit cu unanimitate.

Se aștepta cu mare încordare resultatul tuturor alegerilor, pentru ca să se pôte apreția și mai bine situațiunea din Cislaitania.

Camera italiană s'a reinceput lucrările sub noul guvern format de Rudini și, precum se vede, guvernul are o majoritate respectabilă. Când camera s'a reluat lucrările, tribunele erau pline; în logia diplomatică se aflau ambasadorii Solins, Billot, Riza Bey. Toți miniștrii erau de față, ér deputații forte numeroși. Vice-președintele anunță demisia președintelui: după cererea dlui di Rudini, Zanardelli și a tuturor șefilor de partid, această demisie a fost respinsă aprôpe cu unanimitate.

După un mic incident provocat de imputările de anti-liberalism adresate de dl Zanardelli cabinetului, imputări pe care dl di Rudini le respinge, dl Luzatti face espunerea financiară. Ministrul promette în principiu prevederile dlui Grimaldi și cele 9 milioane de economii propuse de acest din urmă și care reduc deficitul la 29 milioane. El propune alte 36 milioane de economii, dintre cari 10,800,000 la departamentul de resbel și 6,500,000 dela marină. Cu modul acesta deficitul se acoperă și rămâne un es-

FOIȚA.

Rașe de lumină din Talmud de rabinul I. Stern.

În românește de **Jeronim Barițiu.**
(Urmare.)

Pentru cine înțelepciunea e mai de mare în sêmnatate ca virtutea, înțelepciunea aceluia e trecătoare.

Cel ce e mai înțelept decât virtuos, cui se asémănă? Unui pom, ce are ramuri multe și puține rădăcini; când vine o furtună violentă, îl desrêdăcină și el cade.

Raba se obicinuia a dice: pietatea și faptele bune trebuie se fie fructul înțelepciunii.

Un păgân a venit odată la învățatul Șamai și i dîse: Vreau să mai fac jidan sub condițiunea, dacă me vei învăța legea, până când voi putea sta într'un picior. Șamai lua un bêt și alungă pe acel batjocoritor. El se duse apoi la Hillel și-i dîse tot așa: „fiul meu i dîse Hillel, cea ce nu-ți place nu face nici altuia. Atâta tot e legea, restul e comentariu”

Rabinul Akiba dîse: Se iubesci pe deapropoale sau ca pe tine însuși, această e porunca cea mai importantă în biblie. Ben Asai mai adause: Eu cunosc una și mai importantă: Aceea e cartea despre originea omului. Adecă toți ômenii sunt frați între sine și nu numai israeliții.

Pecatele contra moralei sunt mai punibile ca cele rituale.

Nu fiți ca slugile, care servesc stăpânului pentru simbricie; ci fiți ca slugile, care servesc stăpânului fără să aștepte rêsplată.

Fii puternic ca tigru, ușor ca vulturul, sprinten ca cerbul și curăgios ca leul, pentru de a împlini voia Tatălui ceresc.

Înainte lui Dșeu intențiunea cea bună are aceași valoare ca și fapta.

Sunt trei corône: erudițiunea, preoția, regalitatea; dar corôna renumelui bun le întrece în strălucire pe tôte.

Înobilirea de sine și fapte bune sunt mai bune ca tôte jertfele.

Vai de cel păcătoș și vai de vecinul seu fericit de cel drept și fericit de vecinul lui seu.

Fără concentrare devotă omul să nu se rôge.

Rugăciunea fără devoțiune e un corp fără suflet.

În casa lui Dumneșu să fie tôte frumôse.

Casa lui D-șeu să nu o părăsesci cu pași grăbiți,

Cum se-ți petreci sêrbătorile? Pe jumătate pentru Dșeu, pe jumătate pe sama ta.

Trei sunt iubiți de Dșeu; cel care nu se mânia, cel care nu se îmbată și cel care e lăsător.

Trei merită plăcerea lui Dșeu; un holteiu, care trăiesce în oraș și nu edepravat; un sêrac care află o comoră și o redă proprietarului și un bogat care și împarte câștigul în secret.

(Va urma.)

cedent de 1.000.000 care împreună cu celelalte 3.000.000, care trebuie să le dea reorganizarea stabilimentelor de emisiune, vor compensa scăderea posibilă a tacselor de consumație și de afaceri.

Pentru micșorarea datoriilor ministrul propune: câteva alte economii și adoptă sporirea veniturilor prezentate de guvernul precedent, modificarea serviciului loterilor, dela care se poate spera 2.000.000, rețineri din salariul funcționarilor, cari pot se dea până la 4 milioane; reorganizarea caselor de rezervă ale drumurilor de fer, în total 36 milioane fără se slăbescă forțele armatei și ale marinei, fără se vatăme apărarea națională. Adăugând la acesta prisosul de 10 milioane asupra veniturilor, 19 milioane de economii asupra construcției drumurilor de fer și altele, se ajunge la cifra de 74 milioane de ușurare a situațiunei bugetare.

Starea financiară se va îmbunătăți de asemenea prin încheiere de bune tractate de comerț, prin reorganizarea și crearea unui mare număr de instituțiuni de credit agricol.

Dl Imbriani, întrebând pentru ce nu se propune de loc și vre-o reducere asupra listei civile, camera a făcut un manifest călduros în favoarea regelui.

La ordinea zilei sunt și comentarele pressei franceze și germane, referitoare la petrecerea împărătesei Friderich în Paris. Dela plecarea împărătesei Friderica din Paris, spirituale au început să se calmeze. De n'ar fi fost articolul intempestiv și din cale afară violent al ziarului „Kölnische Ztg.” lucrurile n'ar fi luat proporțiuni așa de mari. S'ar fi putut produce o reacțiune. Acum diarele sunt unanime pentru a recunoște, că de unde visita împărătesei Friderich a avut un scop pacificatoriu, s'a obținut un rezultat cu totul opus și că relațiunile dintre Franța și Germania s'au întors acolo unde erau acum 10 ani.

Articolul din „K. Ztg.” a produs în Paris o impresiune foarte neplăcută și la bursă renta a scăzut cu 50 centime. Dar spiritele s'au mai linistit când s'a vădit, că limbajul foicei era izolat și că s'a explicat publicului francez, că acest ziar, dela căderea principelui Bismarck, departe de a mai fi oficios, face opoziție împăratului și e inspirat de fostul cancelar.

Diarele mai moderate din Germania sunt departe de a ține ison cu „Köln. Ztg.”, ăr cât despre presa franceză, ea răspunde calm și cu demnitate la atacurile nedrepte ce s'au adus de această foie popularului francez.

În consiliul de miniștri se dice, c'a fost o viuă discuțiune asupra ultimelor incidente. Dl de Freycinet ca și dl Constans, ministrul de interne, s'au exprimat nemulțămirea de a nu fi fost informați chiar dela început despre intențiunea împărătesei de a prelungi șederea ei în Paris. Ministrul de interne a adaus, că n'a fost avisat decât în ultimul moment despre sosirea împărătesei la Paris.

Dl de Freycinet, ar fi făcut imputări dlui Ribot ministrul afacerilor străine, că nu l'a prevenit despre demersul contelui Nesselrode tostul mareșal al curții împărătesei Augusta, demers în urma căruia s'a hotărât călătoria împărătesei Friderich.

Dl Ribot ar fi aruncat totă vina asupra ambasadorului francez la Berlin și ar fi declarat în urmă că deși situațiunea e încordată, el crede că această călătorie nu va avea consecințe neplăcute.

Pe de altă parte „Le Temps” publică o notă oficioasă în care se dice că dl Herbert, ambasadorul francez la Berlin, n'a fost de loc sondat în privința acestei călătorii, despre care singur contele de Münster a informat pe guvernul francez.

„Le Temps” răspunde cu multă demnitate „Kln. Ztg.” căruia îi amintesc atacurile, pe cari presa germană le adresa în contra împărătesei Friderich, pe când nenorocitul ei soț îndrepta, atacuri în cari escula cu deosebire disa foie. Principele de Bismarck dăduse ca temă de polemică lozincă: „Keine Frauenzimmer Politik” (jos cu politica femeiască). Pe timpul acela presa franceză vorbea cu respect și cu simpatie de împărătesa Friderich, cum și de nefericitul ei soț.

Și „Voss. Ztg.” recunoșce, că vina este a persoanelor cari înconjurau pe împărătesa. Schimbarea ce s'a produs în presa franceză și în opiniune se datorază și măsurilor pe cari le-a luat ambasada germană față cu reportorii diarelor. „De altminterlea, dice ea, acesta nu e unica nedibăcie care a presidat la organizarea acestei călătorii”. Termină exprimând dorința ca patimile să se calmeze și ca această călătorie să nu aibă urmări rele pentru ambele țări.

„Franckf. Ztg.” scrie astfel: Nu trebuie să uităm, că imensa majoritate a franceșilor resimte încă în mod dureros învingerea dela anul 1870 și pierderea Alsaciei și Lorenei; și că venirea soției și a ficei învingătorului dela Reichshoffen a trebuit se atingă această rană într'un chip foarte dureros.

Mai ales locuitorii capitalei nu pot uita suferințele și tristețea asediului.

Nu e deci de cât foarte firesc lucru, că la mulți dintr'ei venirea împărătesei să deștepte cu totul alte amintiri de cât pe acelea ale timpurilor de bucurie. Trebuie în adevăr admirată puterea sufletescă cu care francezii au știut nu numai să rămână calmi și să observe cuviințele, dar și să recunoască bunele intențiuni, cari au motivat călătoria împărătesei.

Adunarea generală a comitatului Sibiu.

Sub presiul dlui v. comite Gustav Thalmann în 4 Martiu p. m. la 4 ore s'a deschis ședința adunării municipale.

Sala era îndesuită de membrii, căci cu deosebire punctul 1 din programul de lucrare era nenumai interesant ci totodată și cel mai important.

Este vorba de a clădi o linie ferată dela Sibiu—Talmaci și dela Talmaci preste Avrig până la marginea comitatului, până la comuna Porumbac, unde ar avea să se împreune cu linia ce o va construi comitatul Făgărașului, din Făgăraș până la Porumbac și din Făgăraș până la Homorod, ori Zernesti.

Adunarea din 6 Octobrie anul trecut a primit toate propunerile făcute de comisiunea însărcinată cu construirea noiei căi ferate.

Bină sau rău a făcut, e o altă cestiune.

După părerea noastră a făcut, foarte rău.

Etă de ce:

Dacă se va întempla ca România să se învoască la o joncțiune prin Turnul Roșu, atunci statul vine și rescumpără linia Sibiu—Talmaci, plătesce comitatului Sibiu spesele avute cu construirea liniei din cestiune și i lasă linia dela Talmaci—Avrig până la Porumbac în sarcina comitatului.

Linia aceea se înțelege, că după spusele unui econom onorabil și pricepătoriu în ale atărour întreprinderi, abia va aduce atât, cât se plătescă cărbunii ce se întrebuintează la locomotiv; Comitatul va avea se lucre în veci cu un deficit pe aceea linie, căci dela Făgăraș cel mult ar pute aduce căpa cu drumul de fer, deoarece lemnăriile de cari e vorba nu vor pute fi exploatate nici odată ca să formeze un articol de export.

Comitatul a dis a. și trebuia se dică și b.

Indată ce și-a dat învoirea să se clădească linia ferată din cestiune, indată ce a luat asupra sa sarcinile, acum era vorba de a afla o modalitate după care sarcinile să fie mai ușore.

Ministrul Baross a venit și le-a deschis ochii, că e mai bine să ia comitatul un împrumut și apoi să esmită în loc de acțiuni, acții de prioritate, cari au să fie ale comitatului și să se amortizeze în 50 ani din venitele ce le aduc acțiunile, din venitul ce'l aduce drumul de fier și din cele 9¼ percente, scose după darea directă.

Intrând în desbatere meritorică avocatul I. de Preda, a accentuat, că în raportul comisiunei nu e dis espres că cele 9¼ % se vor scote numai atunci dela popor, când nu vor ajunge venitele din cuponii acțiunilor și venitul ce'l aduce drumul de fer.

Totodată a accentuat, că după părerea sa nu e tot una dacă comitatul e datoriu cu suma de 840 mii sau e numai garant.

Dr. Brote Aurel, Arz von Straussenburg, Konert, Neugeboren, v. comitele și pe urmă Tobias au pledat toți pentru ca să se primască propunerea comisiunei; accentuând fie care la rëndul seu, că e tot atâta ori e comitatul datoriu, ori e numai garant, și că cuotele de amortisație în ori ce cas trebuie plătite de comitat.

La obiect a vorbit și dl Parteniu Cosma și pe urmă s'a pus la vot propunerea comisiunei, care a fost primită cu votare nominală.

Dacă statul e sigur, că se va face joncțiunea cu România prin Turnul Roșu, atunci statul trebuia însuși să facă acel drum, ăr comitatul ar fi avut înțeles se clădească o linie ferată dela Vințel de jos prin — Sebeș, — Mercurea, — Seliște, — Orlat, — Sibiu.

Acea linie ar fi fost rentabilă, aceea ar fi ridicat tinutul Sebeșului, Mercurei și Seliștei, până ce acum linia Sibiu—Talmaci dacă nu se deschide drumul spre România nu are nici un sens, e o adevărată calamitate și poporul stors și așa până la meduă de dragul unor oameni, cari vor să fie directori și ce mai scim noi ce funcționari la calea ferată să aducă în 50 ani jertfe, cari se urcă la 2 milioane de floreni.

Săii totdeauna au fost prudenți și circumspecți aici se vede, că înțelepciunea lor nu a mers mai departe de vârful nasului.

Tot ce ne mirăm e, cum au putut îndupleca pe români ca să voteze sarcini pe comitat.

Comunele cu încetarea regalelor — trebuie să se susțină din aruncuri și aruncul drumului de fer va fi cel mai mare și cel mai greu de suportat.

Cei ce vreau să facă servicii guvernului, să le facă fără periclitarea intereselor economice a atărour cetățeni contribuabili.

Români parte mare au votat propunerea și aruncurile numai cu inima îndoită, căci nu aveau încotro, pentru că se temeau, că comisiunea va clădi drumul de fer și cu esmisiunea de hârtii negarantate de comitat, în care cas la o eventuală rescumpărare de către stat s'ar fi rescumpărat numai după cursul dela 60—70 fl. ăr nu în valoarea nominală, și acesta dorim ca să se scie și în viitoriu, dacă unii sunt prudenți, ceilalți au să fie cu ochii deschiși.

Celelalte obiecte ca mai puțin interesante s'au rezolvit cu puține excepțiuni fără desbatere în sensul propunerilor făcute.

Raportorul.

In cestiunea cântărilor bisericesci.

Am ajuns timpul, în care se retipăresc cărțile bisericei noastre, amăsurat cu dezvoltarea limbei. Cu ocaziunea traducerei, se va schimba în multe locuri și textul; eu aci'l țin tot pe cel vechiu până voiu căpeta traducerea cea nouă. Pentru preot, impregiurarea acesta, nu va provoca greutate mare, căci lesne se va pute acomoda la înțonarea, ce trebuie să o facă la textul schimbat. Mai greu va fi pentru cântăreți, unde se va schimba textul în cântări, căci cu el va trebui să se schimbe și melodia și dacă cântăreții ar fi atât de decsteri, de a nimeri melodia adevărată, ar fi bine, dară fiind mulți și încă cei mai mulți din cei, cari nu se pot ajutama unii vor da textului un fel de melodie, alți alta, încât cu timpul, pôte să se abată și mai tare dela uniformitatea, ce ar trebui se o aibă cântările bisericesci și în loc de a deveni și mai armonioase, probabil, că lăsându-se la discrețiunea lor, vor deveni și mai discordante. Chiar astăzi putem observa, că de tare difer cântările bisericesci după ținuturi, numai aci în metropolia noastră. Prin unele locuri imităm pe sârbi, prin altele le înpestrițăm cu melodii catolice și numai cei din părțile marginase cu România mai conservă cântările cu înțonare românească, după așa numită psaltihie. Cari apoi din ele sunt mai frumoase? numai cel care le cunoșce pe toate, acela pôte să și dea o judecată adevărată.

Deci dar, dacă și până acum sunt așa de diferite cântările bisericesci, ceea ce nu ar trebui se fie, trebuie se ne punem întrebarea de cu timp, cum ne vom ajuta în schimbarea aceasta, ce ne stă înainte spre a nu se produce diferență și mai mare în cântări? și încă așa, că dacă s'ar pute să se țină și uniformitatea; deore-ce dacă va înainta deosebirea în cântat tot cum a înaintat până acum, atunci când vom intra unii în bisericile colorialți nu vom mai simți, că auzim cântări de ale bisericei noastre, așa sunt de schimbate și de tremurate! Aci nu amintesc de greco catolici, ei tind și lucră înadins de a se depărta de noi. Le mai place melodiile lui Ambrosia, ce să le faci! fericescă se după credința lor, noi să ne vedem de a le noastre.

Până acum la noi în Transilvania s'a făcut prea puțin pentru cântări, ba se privia peste număr la cântăreți. Chiar nici astăzi nu se caută a se ținea melodiile bisericesci în curățenia lor și sunt foarte rari cântăreții, cari se-și scie înfrumusețarea lor cu flori adevărat armonioase. Dacă ar voi cineva se afle astfel de flori (figuri) cerce în cărțile de cântări ale P. ieromonach Macarie, și a le lui Anton Pann. Cei de acum ne am cam obicinuit a vorbi cu dispreț de psaltihie, pentru că nu o scim. Cerceteze cineva numai cu câte greutate a avut a se lupta P. Macarie de a curăți cântările de figurile grecesci; cât a trebuit să călătorească pe timpul acela, când comunicațiunea era așa de îngreunată până la Viena, aci a sta și a supraveghia tipărirea pe note, a le da înțonarea corectă, pe care noi cei din Transilvania nici astăzi nu suntem în stare să li o dăm în cele mai multe locuri. Tote acestea sciundu-le, nu am vorbi cu așa usurință, ci am căuta a scote și a conserva ce e bun din ele și atunci cântările noastre ar fi mult mai armonioase, de cât cum sunt astăzi. Au și cântările din psaltihie scaderile lor, căci la început nu le a putut desbrăca cu totul de firea limbei grecesci, din care lea luat, deore-ce e însușirea limbei grecesci a vorbi pe nas, astfel și cântarea o dau pe nas (endofonon). dară dacă are scaderi psaltichia, atunci ce se dicem de smuciturile glasului 4, Cuvinesă cu adevărat, de figura cea din urmă a svitelnelor? ori și ce pot fi, numai cântări bisericesci nu! și ce este încă mai rău, că nu se caută a se delătura smuciturile din ele spre a deveni din trapul lor de aqi mai line și a fi mai împreunate tonurile unele cu altele și a nu fi așa de întretăiate (stacato). Câte cântări bisericesci frumoase se pot încă aqi dela câte un călugăr, preot și cantor bătrân?! Câte acsiune pe toate 8 glasurile, numai cât nu are cine se le adune, să folosescă figurile lor în compunerea cântărilor în cor și atunci cunoscându-le nu s'ar putea nimenea plânge că își perd timbrul de cântări bisericesci și nu mai produc acel efect, ce ar trebui să-l producă în ascultători. Ar trebui firesc se umble cineva

mult spre ale afla dela diferitele persoane, ca să le pôtă apoi presenta publicului, ca un ce complet. E greu acesta și toți astăzi au început a pretinde și dela noi ca se prezentăm ceva mai bun, mai artistic ascultătorilor, cântări în cor. Profesori de cântări de musică vocală afară de Sibiu și Brașov nu avem, și numai credincioșii din aceste două centre românești sunt norocoși a auzi cântări în cor. Când însă vom fi și noi cei din provincie puși în pozițiune de a avea și noi corurile noastre? și cum vom fi în stare a scote de prin multe biserică cântările false, cari s'au încuibat dela câte un cântăreț cu voce falsă, încât a stricat auzul musical al poporului întreg din comună?!

Dacă însă tot atâta atențiune se va da și de aci înainte cântărilor bisericesti, atunci este foarte depărtat timpul, când ne vom înduioșa la auzul de cântări în cor cei de prin provincie.

Nu vreau să e de parte de mine intențiunea să provoc susceptibilități. Scopul ce se urmărește de a se lăți musica vocală așa cum se predă acum în ambele centre nu se pôte ajunge încă mult timp; căci se me esplic; Pôte fi un tiner corist foarte bun, după ce însă se desparte de ceilalți soți ai sei și ese din cor nu mai plătesce nimic. Să punem însă cazul invers. Se ăicem, că un elev are voce falsă și se pregătesce a merge la pedagogie, căci afară de voce intrunesc toate recerințele (vocațiune). Pentru vocea falsă, ce o are nu ar trebui se fie dispensat de a instrua cântările corect pe viitorii lui elevi, din contră trebuie să i se pretindă ca și el tot așa de bine se intrueze pe elevii lui incredințați ca și cel care este inzeștră dola Dău cu vocea cea mai mângăioasă.

Trebuie deci căutat mijlocul, prin care să se ajute și cel care are o asemenea scădere și acest mijloc nu pôte fi altul de cât musica instrumentală.

Cu ajutorul instrumentului prin exercițiu și-au îndreptat mulți vocea falsă și au devenit cântăreți cum se cade. Cu instrumentul este ușor a instrua și pe alții.

E drept, că în Sibiu la seminarium se intruăză facultativ musica instrumentală, și tinerii, cari și au dat ostenelă, de a învățat violina, după-ce au eșit în viață practică, fac foarte mari progrese cu elevii lor și pot lăți cântările după plac prin provincie, din contră cei ce nu știu, nu pot produce aceleași rezultate ori cum s'ar născu, asta o știu din experiență, că deși am fost corist la gimnasiu, încă de pe acel timp când în edificiul gimnasiului gr. or. din Brașov nu ni se da nici măcar o sală spre a ne exercita, ci eram siliți a ne retrage în timpul liber pe „După lășiți și pe la Romuri” și acolo între mieșuinele grădinilor a învăța până când ne am produs odată în biserică S. Nicolau și vădându ne superiori, că tot putem presta ceva, numai după aceea ni s'a pus la dispoziție o sală, unde se ne putem exercita pe viitor. Așa a fost începutul corului român în Brașov.

Nici în seminarium nu am fost între cântăreții cei răi, dară dacă aș fi cunoscut musica instrumentală câtă distracțiune nu mi aș fi putut face și mie și altora, și dacă regret ceva în viață este sigur numai că nu am cunoscut musica instrumentală, căci câte cântări nu aș fi putut aduna spre a fi de îndreptar și altora, era ascultătorilor spre mângăere și inveseleire sufletescă, căci prin comune la poporul nostru între împrejurările vieții de astăzi în cari trăim, pôte numai în biserică, la auzul câte a unei cântări frumoșe i se mai risipesc grijile vieții și țeranului nostru și recăștigă îmbărbătare de a nu despera.

Ar fi deci de dorit ca să se introducă în seminarium musica instrumentală ca studiu obligat, căci numai astfel am pute introduce uniformitate în cântările bisericesti și numai prin ajutorul instrumentului putem ajuta tinerilor fără voce, a scote din bisericile noastre cântările false și a aduna melodiile de pretutindenea și ale închea cu timpul în un întreg.

În Brașov la gimnasiu încă s'ar putea introduce musica instrumentală facultativ, căci problema gimnasiului; e de a da elevului cultură universală numai astfel s'ar putea completa cultivarea armonică a elevului, căci câte talente sunt, cari ne fiind cultivate, rămân îngropate, spre cea mai mare daună a noastră și a lor.

Căți tineri nu și ar pute face carieră strălucită, cunoscând musica instrumentală, ca companist, artiști, cântăreți etc?

Vadă deci cei competenți, ca greșelile din trecut să nu mai obvină în viitor, căci mulți tineri cari astăzi pôte se nefericesc în cariera, celi o forțază, aflânduși vocațiunea lor se vor ferici pe sine și pe ai lor spre preamărirea ginte noastre și numai având un contingent îndestulitor de cunoscători de musica vom pute înălța spiritele credincioșilor nostri la menirea, pentru care sunt compuse cântările bisericesti.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Reghinul-săsesc, 15 Februarie. În 10/22 Februarie s'a ținut aici sinodul protopresbiterial al tractului Reghinului. La 11 ore a. m. protopresbiterul tractului P. O. D. Galațiun Săgău, după ce s'a făcut invocarea Duhului sânt prin cântarea „Împărate ceresc” a deschis sinodul prin o cuvântare potrivită, în carea arătând cum biserică noastră române în toate timpurile, ăr astăzi cu atât mai mult, — bucurându-se de o constituțiune învidiată de alte biserică — e adevăratul și unicul focular al acestora; bineventeză pe membrii sinodului prin cuvinte însuflețitoare pentru lucrarea, ce le este pusă înainte.

Verificându se deputații aleși pre noul period de 3 ani 1891 — 1893 și constatându-se numărul deputaților prezenți de 17;7 clericali și 10 mireni, se constituie sinodul alegându și notari pe Vasile Duma paroch în Iabenița și Aron Săgău, învățător pens. în Idicel.

Din raportul general al protopresbiteriului amintesc câteva date statistice bisericesti și școlare.

1. Partea bisericescă.

Statul preotesc a suferit în decurgerea anului 1890 schimbare încemnă prin trecerea din viață alor 4 preoți și anume: parochul Dedei și fostul administrator protopresbiterial Ioan Popescu, parochul Iabeniței Ioan Nașcu, parochul Săcalului Mihail Fulea și parochul Urșului superior Ioan Cornea.

Dintre parochiile vacante s'au îndeplinit parochia Deda prin înaintarea capelanului Leo Popescu la gradul de paroch, parochia Iabenița prin alegerea și chirotonirea într presbiter a clericului abs. Vasile Duma, parochia Murș-Cuieșdiu prin alegerea și chirotonirea într presbiter a clericului abs. Georgiu Nicoră.

Statul preotesc deci cu finea anului 1890 numără 18 parochii și 2 capelani.

Parochii însă sunt 19 matere și 6 filii.

Două parochii vacante.

Cu finea anului 1890 respective în decursul acestui an s'au născut în întreg protopresbiteratul: 319 prunci, 318 prunce cu totul 637; mai mulți ca în anul trecut cu 218.

Au murit: 160 bărbați, 251 femei; cu totul 511, mai mulți ca în anul trecut cu 53.

Deci numărul sufletelor din acest tract cu finea a 1890 e de 20,956; 10,110 bărbați și 10,846 femei. Resultă un crescământ față de anul trecut cu 398 suflete.

Numărul familiilor e de 4395.

Concubinatele s'au sporit. În anul 1889 au fost 59 părechi, la finea anului 1890 sunt 89 părechi.

2. Partea școlară.

Statul învățătoresc numără 22 învățători, dintre cari 8 difinitivi și 14 provizori.

Salarele acestora au fost între suma mactimală de 330 fl. și suma minimală de 60 fl. Cu totul s'a spesat pentru susținerea corpului învățătoresc suma de 3,617 fl. v. a. la cele 22 școle parochiale.

Copii obligați a frecuenta școla în decurgerea anului școlastic 1889—90 au fost dela 6—12 ani 1177 copii, 1031; copile cu totul 2208 mai mult ca în anul trecut cu 69 copii și 55 copile cu totul 124; dela 12—15 ani 430 copii, 397 copile cu totul 827 mai mulți ca în anul trecut cu 74 copii și 62 copile, cu totul 136.

Din aceștia au frecuentat: dela 6—12 ani 777 copii, 491 copile cu totul 1268 mai mult ca în anul trecut cu 165 copii și 10 copile, cu totul 175; dela 12—15 ani 221 copii 230 copile cu totul 451 mai mult ca în anul trecut cu 3 copii și 55 copile; cu totul 58.

N'au frecuentat școla; dela 6—12 ani 400 copii 540 copile cu totul 940; dela 12—15 ani 209 copii 167 copile cu totul 376.

Din aceste date statistice ori cine și pôte face ideă despre starea tractului nostru.

Tot în acest sinod s'au mai luat două hotăriri vrednice de notat aici și de urmat din partea tuturor sinodelor protopresbiterale din archidieceșă:

În privința înbunătățirii salarelor preoților nostri s'a luat decisiunea ca în parochiile, unde bisericile afară de pământurile date în foiosința parochiilor, ca porțiune canonică, mai au și alte pământuri, din aceste să se mai mărescă porțiunile canonice.

În privința fondului de pensionare a preoților s'a luat următorul conclus.

„În considerare, că toate corporațiunile din țară și au fondurile lor destinate de a da acuma sau mai târziu membrilor sei la bătrânețe sau în cas de a deveni neapți de lucru ajutóre și pensiuni; în considerare, că clerul nostru nici până astăzi nu are un statut satorit pentru fondul de pensiune;

ci cestiunea acesta se tot amână din an în an fără a avea speranță, că după proiectele de până aci resolvația va fi fericită,

sinodul protopresbiterial al tractului Reghinului rogă consistoriul archidieceșan, că încă la sesiunea din anul acesta a sinodului archidieceșan, se stăruască a se vota „statutul pentru fondul de pensiune preotesc” luând de îndreptariu statutul pentru pensionarea învățătorilor și contribuind și din fondurile archidieceșane la formarea fondului încă în anul acesta. La cas contrariu sinodul protopresbiterial declară, că va forma un fond separat pentru pensionarea preoților tractuali.

Decisiunea acesta eu unul o affu cea mai corespunzătoare și la timp mai bine venit, căci e rușine pentru clerul nostru, a sta fără de nici o prevedere pentru bătrânețele și neputințele lui, când toți până și meseriași se îngrijesc pentru acestea.

După-ce s'a ridicat sinodul, deputații s'au întrunit la o masă comună, la carea multămită darnicie P. O. D. protopresbiter Galațiun Săgău și a preastimatului Domn Dr. Absalon Todea toți am petrecut câteva ore plăcute uitând de grijile și necasurile ce ne impresoră și de și tot mai tare. p. J.

Conchiemare.

După dorința mai multor stimați alegători din Arad 'mi permit a invita cu onore pe românii alegători de ablegați dietali din orașul Arad și din cercurile electorale ale comitatului Arad să binevoască a veni la adunarea ce se va țină aici în Arad Joi în 12 Martiu st. n. a. c. la 10 ore demineța în sala mare dela otelul „Crucea albă”.

Obiectele de discusiune.

1. Proiectul de lege pentru asilele de copii.
2. Ținuta față cu alegerile la venitoarea sesiune dietală.

Arad, în 4 Martiu, st. n. 1891.

Dr. Georgiu Papa.



Stă gata regimentul și arma prezintă,
Și astépt' a Ta comandă „feciorii” Tei voinici;
Și trâmbețele sună, și murgul Teu necheză,
Casane Colonele, și Tu nimic nu ăici?

O, inima e rece și gura încleștată,
Și brațul odichnesce, ce sabia 'nvértia;
Streliții, 'nvingătorii, ce-i comandai odată,
Conduc pe comandantul, mormântului a'l da.

Te duci și Tu iubite, Te duci la cea revistă,
Ce Domnul cel mai mare odat' o va ținé,
Și-acolo cu toți bravii din tot' a lumei listă
Lua-vei o cunună, ce'n veci nu va căde!

Aici însă primesce cununa fără nume,
De prime vioarele, ce vine-a-ți oferí
Cel ce cu Tine-odată vechi lumina 'n lume,
Pân' trâmbeța 'i va ăice și lui, a Te 'nsofi!

Sibiu, 7 Martiu n. 1891.

†

Avraam nobil de Casan, colonel în pensiune

după lungi și grele suferințe a adormit în Domnul Joi în 5 Martiu nou la 5 ore p. meridiene.

Bărbat cu simțeminte înalte, generos față de subalterni, iubit de camaradi, adorat de feciori s'a retras nu de mult în pensiune, ca după o viață sbuciumată, plină de activitate, să guste fericirea în sinul familiei.

În cartea sorții a fost altmintea scris. Colonelul Cassan a trecut dintre cei vii în etate de 57 ani și cu el s'a stins viața unui bărbat, care a făcut numai onore numelui românilor.

Ca fiu de grănițeriu a intrat în armată și prin iubirea de ordine, prin acurateța, care l'a distins în viață a înaintat până la gradul de colonel.

În istoria regimentului 31, numele colonelului Cassan lasă o frumoșă pagină, atât ca model de patriotism curat cât și ca un bărbat, a cărui vîrtute a fost alipirea cătră tron și patrie, care vîrtute este generală a românilor, din regiment. — Fie-i țărana ușoră și memoria neuitată!

Varietăți.

* (Ziua de 10 Maiu.) Cu ocaziunea sărbătorilor ce se vor arăta în România la 10 Maiu se vorbesc, că va sosi la București monarhul nostru și împăratul german Wilhelm II. Pregătirile în palatul regal pentru înalții oșpeți au și început a se face.

* Reuniunea sodalilor români din loc se întrunește în adunare generală Duminecă în 24 Februarie (8 Martiu) a. c. la 2 ore după amiază în localul propriu.

* (Himen). Dl Ioan Duma, cl. abs. și d-șora Ana Rusu anunță cununia lor, ce se va celebra Duminecă la 8 Martiu a. c. st. n. la 3 ore p. m. în biserica gr. or. din Ida-mare.

* — Eva Bran și Alecsiu Cibu anunță celebrarea cununii lor ce se va ține Duminecă în 8 Martiu st. n. a. c. la 3 ore p. m. în biserica gr. or. din Daia română.

* (Reuniunea pentru ajutorarea prizonierilor din comitatul Sibiu) s'a ținut adunarea sub conducerea d-lui president Alesandru Ianoși. Din raport se vede, că prizonierii au fost ajutamați cu 47 fl. 50 cr. că regimul a dăruit reuniunii 200 fl. ér dl Dr. König 4 volume din biblie în limba română, magiară și germană. Întrăgă avere a reuniunii e de 1214 fl. 27 cr; dintre cari 1199 fl. 93 cr. sunt depuși la institutul „Albina“.

* (Bulangistii nu se stămpără). O depeșă din Paris anunță că generalul Boulanger, care se află la Bruxelles nu se va mai întorce la Iersey.

O adunare bulangistă s'a ținut în arondismentul 13 lea; 600 de persoane au luat parte. S'a vorbit violent despre purtarea guvernului față cu împărăteasa Germaniei. Sau votat medali de argint dlor de Rochefort, Laur și de Cassagnac.

S'a strigat trăiască Rusia! și jos cu aliații Germaniei!

* (Cai cu ochelari) În érna această în Moravia pământul este acoperit pretutindeni de un strat gros de zăpadă. Reflecția luminei pe zăpadă este atât de orbitoare, încât chiar animalele sufer foarte mult de boala la ochi.

Spre a feri pe cai, un mare număr de țărani le pun nesce ochelari de sticlă albastră sau neagră cea ce dă acestor animale o înfătoșare cât se poate de comică.

* (Rectificare). În corespondența „Valea Almașului“ publicată în Nr. 19, în alinea a 6-a, șirul al doilea, în loc de „Ioan Rachiș“, e a se ceti: „Ioan Georgea din Rachiș“.

(Escentricitate). Un exemplu amuzant despre escentricitatea englezilor: O englezică tină, miss Scheldon,

a trecut prin Paris întruna din zilele trecute. Ea se duce direct la Neapole, de unde apoi se va imbarca pentru Zanzibar. Ea și propune să traverseze pe jos sudul Africii și pentru-ca să isbescă imaginațiunea sălbaticilor și va pune o lungă perucă blondă și se va îmbrăca cu o haină lungă albăstruie cu fire d'argint pe margini. Ca tovarăș de călătorie nu va avea decât pe femeia sa de casă. Bagagiile sale vor fi transportate în urma ei de 40 negrii.

Mulțamita publică.

Corpul didactic dela gimnasiul rom. gr. or. și dela cele normale adnescate din Brad, au arangiat și'n est an un bal în 2/14 Eebruaru, în favorul fondului seu de pensiuine.

Petrecerea a reușit — în partea sa morală preste acceptarea bine, participând la dēnsa un public forte numeros petrecându-și vesel până în revărsatul zilei. Conplăcerea întregului public participatoriu însă, o-au atras asupra-și jocurile naționale „Călușerul“ și „Bătuta“, jucate între pausă, cât se pōte de binisor, de 10 indiviđi îmbrăcați în pitorescul costum național român.

La signalul dat întreg publicul, postat prin odăile laterale, plini de curiositate, au alergat în spațioasă sală de joc. Aici vătavul călușerilor învățătorul Petru Rimbașiu, la intrare fu întâmpinat de aplauze numēroase. pe cari le-a și meritat în adevăr, căci dēnsul în decurs de vre-o două săptămāni, s'au ocupat cu mult zel, cu instruirea colegilor sei, în jocurile menționate.

Lauda meritată nu se pōte denega nice stimabilelor dōmne romāne că în mare parte sau prezentat în costume naționale.

Dar petrecerea nunumai în partea sa morală, ci și în cea materială se pōte nu-mi bine reușită.

Au incurs adecă preste tot 147 fl. 50 cr., v. a., din care sumă detragându-se speșele de 59 fl. 28 cr., rezultă un venit curat de 88 fl. 32 cr., v. a.

Cu suprasolviri au contribuit următorii P. T. D.: Simion Damian, adv., Theodor Pop, adv., Petru Tis, advocat câte 5 floreni., Michail Eckerl 2 fl. — Alesandru Filip, adv., Dr. Laurențiu Pop, Anna Gall, Georgiu Ivașcu, Silviu Todor, Aurel Oprea, Gavril Simedrea, Georgiu Coșoș, Augustin Onițu, Pavel Oprea, prof., Ioan Stanciu, N. Nodack, Petru Bota, N. Griebel, Kugél Karl, Ioan Rus, Petru Gligor, R. Clerici, Desauer, N. Kölnner — toți câte 1 un floren — Nicolau Fugăță, Pataky Victor, Vasilie Damian prot, câte 2 floreni v. a., St. Szakács 2 fl. 50 c., Szabó Lajos și Baternay Antal câte 50 cr. —

Primescă deci On. public participatoriu, precum și cel contribuitoriu cu suprasolviri, cea mai cordială mulțamită a corpului didactic.

Brad, la 10/22 Februarie 1881.

George Parau,
cassariu.

— În 2 Februarie st. v. corpul învățătoresc dela școla română gr. or. din Tilișca a arangiat cu ocaziunea hramului o producțiune musicală-teatrală. Cu ocaziunea acelei petreceri au incurs în favorul bibliotecii școlei dela următorii contribuenți benevoli următoarele sume; dela d-nii: Aurel Millea, not. în Poplaca, Niculau Henț, not. în Seliște, Vale-

riu Pop, not. în Săcel., Dr. Liviu de Lemenyi protopretor în Seliște., Dr. Nicolau Maier, protopresbiter în Seliște., Ioan Iosof, inspector revisor la societatea de asigurare „Națională“ în București., dna Dorotea Iosof, București; câte 2 fl. v. a. d-șora Fany Iosof, București, d-nii A Accilenescu not. în Galeș., Halali., v. not. Seliște., Romul Mircea învăț Seliște., dna Maria Sorescu Seliște., I. Ivan, not. Gurariu., Dumitru Chirca, învăț. Seliște., Paraschiva Lascu, Ioan Popa preot, Cismașu v. not. reg., N. Némțu învăț., V. Greavu com. de boltă., Herța, cancelist., D. Lăpădat, învăț. toți din Seliște., Aurel Dăcei, v. not. Gurariu., Ioan Iosof, preot., Petru Juga, preot., St. Millea, not., Ilie Floșu, comerciant., Alesandru Iosof, Brăila., Ioachim Muntén preot, Gurariu., Savu Frecea, Simion Rodénu, Dt. Rachișan, Dt. Rodénu, Constantin Oprean, Pant. Banciu, prim., Dionisie Juga, câte 1 fl. v. a. Ioan Rachișan, învăț. Galeș 70 cr., Ioane Miclăuș, Ioan Lazar, învăț. pens., Av. Hânsa, Av. Stănesc, George Bratu, Vasile Iuga, St. Bratu, Ioan Prică, Maria Mănese, și Vasilie Voic câte 60 cr. — Nicolae Juga, Zacharia Ianoșviciu, Toma Michaiu, Pant. Bratu, Pavel Bunea, Ilie Stancă, Nicolae Posa, Valeriu Millea, Teodor Popa, coj. Seliște câte 50 cr. — Michail Preda 45 cr., Dt. Bumbea, And. Flôș, Galeș; George Păcurariu, învăț. în Galeș, Murgău, învăț. Căcova câte 40 cr. — Nicolae Prică, Nicolae Flôș, Galeș; Maria Oprean, D. Prică, Ilie Zeic, Ioana Zeic, Const. Bratu, Nicolau Receu, Maria Bratu, Savu Voic, Vasile Luca, Dușe Luca, Cărabulea, D. Popa, Toma Stancă, Dionisie Răceu, Dan Mănig, Petru Rodén, Lucaciu, Avram Prică, Petru Cornea, Ana Șt. Bratu câte 30 cr.

Aceste contribuiri benevole dau suma de 61 fl. 85 cr. din cari subtrăgându-se speșele de 39 fl. 85 cr. rezultă un venit de 22 fl. v. a., în favorul bibliotecii.

Primescă deci marinimoșii contribuenți sincerile și călduroșele noastre mulțamiri pentru frumosul sprigin, atât material cât și moral ce ni l'a oferit și cu această ocaziune ca și întrecut.

Asemenea primescă și onorata primărie mulțamirea corpului învățătoresc pentru cumpărarea unei lampe pe sēma școlei, și pentru ajutorul dat la construirea unei bine.

Primescă și onoratele d-șore din loc, mulțumirile noastre pentru concursul dat la piesele, cari s'au reprezentat.

Tilișca în 15 Februarie, 1891 st. v.

În numele corpului învățătoresc.

Dimitrie Iosof
învățătoriu.

Bursa de Viena și Pesta.

Dia 4 Martiu 1891

	Viena	B.-Pesta
Renta de aur ung. de 4%	104.90	105.25
Renta de aur ung. de 4%	110.15	110.—
Renta de aur austriacă	101.—	101.—
Obligațiuni urbariale ung.	91.75	—
Obligațiuni urbariale ung. cu sorți	91.75	—
Obligațiuni urbariale tem.-băn.	104.25	104.—
Obligațiuni ung. de răscumpărarea decimeii de vin	99.90	99.75
Galbin	5.44	5.45
Napoleon	9.10	9.09
100 m'ce nemțesci	56.35	56.60
London pe (poliță de trei luni)	114.35	115.—

Nr. 657.

[39] 2—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea prin alegere a postului de notariu comunal în comuna Sibiel aparținătoare cercului Seliște se escrie concurs.

Cu acest post e împreunat un salariu anual de 400 fl., cuartir natural și tacșele pentru lucrări private conform statutului comunal.

Cererile de competență instruate conform legii se pot presenta subscrisului până în 28 Martiu a. c. st. n., alegerea se va îndeplini în ziua următoare.

Seliște în 28 Februarie, 1891.

Pretorul suprem:

Dr. Liviu de Lemény.

Nr. 492

[36] 3—3

CONCURS.

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Borgo-Mijloceni din protopresbiteratul Bistriței, se escrie prin această concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Venitul acestei parohii face la an calculat în bani 405 fl. v. a. Informațiuni mai deaprobe se pot căpăta dela oficiul protopresbiterat subsemnat.

Concurenții au a-și înainta suplicile lor instruite conform legilor din vigōre, până la termenul susindicat, la oficiul protopresbiterat gr. or. al treatului Bistriței.

Borgo-Bistrița, 30 Decembre, 1890.

În conțelegere cu comitetul parochial.
Simeon Monda,
protopresbiter.

Sz. 1155 polg.

[35] 3—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék közlőhíré teszi hogy Gr. Rhedei Lajos Szt-

demeteri birtokos által beadott kereset folytán O. Zsákod község italmérési jogának arányosítása megengedhetősége és az arány kules megállapítása feletti tárgyalásra határozott az 1891 évi Aprilis hó 8-ának d. e. 9 órája O Zsákod község házához kitűzetik, mely határnakra az összes érdekeltnek a birtok rendezési utasítása 15 \$-ra való figyelemzetéssel azzal idéztetnek meg, hogy a kereset O. Zsákod község előljáráóságánál, valamint ezen kir. törvény- széknel a hivatalos órák alatt betekinhetik.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1891 Februar 16-án tartott üléséből.

Vén András
elnök.

Májai.
jegyző.

Sz. 606/891 polg.

[35] 3—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék közlőhíré teszi, hogy Bábahalma község italmérési jogának arányosítása iránti ügyében az érdemleges tárgyalás megtartása végett határozott az 1891 Aprilis hó 4-ik napjának délelőtt 9 órája ezen kir. törvényszék hivatali helyiségébe kitűzte és eljáró bírout Báró Apór Zoltán királyi törvényszéki bírót kiküldötte; mely határnakra összes érdekeltnek azzal idéztetnek meg, hogy ki maradásuk a tárgyalás meg tartását akadályozni nem fogja.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1891 Februar hó 16-án tartot üléséből

Vén András.
elnök

V. Iakab.
jegyző

Nr. 199.

[40] 1—3

Publicare de licitațiune.

Prin această se aduce la cunoștință publică, cumcă Sămbătă în 21 Martiu a. c. st. n. la 10 ore a. m., se va da în arēndă prin licitațiune publică ținēndă în cancelaria oficiului comunal de aici, dreptul de morărit la mōra comunei Sebeșul inferior, — pe timpul din 1 Aprilie 1891 st. n. până în 31 Decembre 1892 st. n.

Prețul strigărei e 500 fl. v. a.

Doritorii de a licita au a depune 10 % ca vadiu.

Condițiunile de licitațiune mai de aproape se pot afla și ceti în orele oficiōse la subsemnatul oficiu.

Sebeșul inferior, (cercul pretorial al Sibiiului) 1 Martiu 1891 st. n.

Oficiul comunal:

Ioan Roman,
jude.

Ivan,
not.

O specialitate necomparabilă

între toate apele minerale alcalin-acide din monarhia și străinătate este

apa minerală de

„Répát“

care în urma compoziției pre fericeite a părților sale minerale și a conținutului estra-ordinar în acid-carbonic se bucură de o valoare medicinală forte mare și de un renume universal neîntrecut.

Apa minerală de „Répát“ se întrebuințează ca medicament cu cele mai strălucite succese în contra conturbărilor de mistuire, în contra stărilor catarhalice a stomacului și a organelor respirătoare, în contra maladiilor rinichilor și a begici etc. are un efect admirabil la secrețiunea udatului și este recunoscut ca remediu salvator neprețuibil.

➡ Cel mai curat și binefăcătoriu product natural. ➡

➡ Ca horviz adecă beut cu vin ➡

nu se pōte compara această apă escelentă cu nici o altă apă minerală a continentului.

➡ Șampagnul apelor minerale. ➡

În urma acestora me vēd indemnă a recomanda apa minerală de „Répát“ nu numai ca pe o beutură prea plăcută răcoritoare ci și ca pe un escelent medicament și ca cel mai sigur remediu preserativ în contra tuturor maladiilor al organismului intern fie-căruia consumat înțelept precum și pentru copii spre întrebuințarea zilnică cu cea mai mare căldură și conșiențiositate.

Apa minerală de „Répát“ umplută în flacone elegante de 1/2 și 1/4 litru mărime să găsească totdeuna în calitate prospete și veritabilă în Depoul subsemnatului de expedițiune în Brașov (Transilvania); ér în Sibiu la domnul I. K. Misselbacher și toate birturile mai însemnate.

Cu totă stima

Administrațiunea isvorului

Josef Görgy.

[27] 4—20